
ХӨВСГӨЛ АЙМАГ 
ЦАГААН-ҮҮР СУМЫН 

НРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДНЙН ХУРЛЫН
тогтоол

оны сарын А7 өдөр Д\таар № Булган

Сумын 2019 оны эдийн засаг, нийгмийг 
хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийн биелэлт, 2020 онд эдийн засаг 

нийгмийг хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийг батлах тухай

Монгол Улсын Засаг захиргаа нутаг дэвсгэрийн нэгж түүний удирдлагын тухай 

хуулийн 18 дугаар зүйлийн 18.1.2-ийн “а” заалт, Хөгжлийн бодлого төлөвлөлтийн 

тухай хуулийн 16 дугаар зүйлийн 16.2, 16.3 дахь заалтуудыг тус тус үндэслэн сумын 

ИТХ-ын ээлжит XI хуралдаанаас ТОГТООХ нь:

1. Сумын 2019 оны эдийн засаг, нийгмийг хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийн 

хэрэгжилтийг 79.8 хувийн биелэлттэй гэж дүгнэсүгэй.

2. Сумын эдийн засаг, нийгмийг 2020 онд хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийг 

хавсралтаар баталсугай.

3. Эдийн засаг нийгмийг хөгжүүлэх үндсэн чиглэлийн зорилго, зорилт, арга 

хэмжээг хэрэгжүүлэхэд шаардагдах хөрөнгийг 2020 оны төсөвт тусган хэрэгжүүлэн 

ажиллахыг сумын Засаг дарга /Д. Далай/-д үүрэг болгосугай.

4. Тогтоолын биелэлтэд хяналт тавьж ажиллахыг сумын ИТХ-ын Тэргүүлэгчдэд 

даалгасугай.

ЯГМАРСҮРЭН



1

ХӨВСГӨЛ АЙМГИЙН ЦАГААН-ҮҮР СУМЫН ЭДИЙН ЗАСАГ НИЙГМИЙГ 

2020 ОНД ХӨГЖҮҮЛЭХ ҮНДСЭН ч и гл э л и й н  т ө с л и й н  т о в ч о о

2019.10.20 Булган

№ Бодлого Зорилго Зорилт
Заалтын

тоо

1

Нийгмийн
хөгжлийн бодлого

Иргэн бүр эрүүл, боловсролтой, ажилтай, 
орлоготой байх нөхцөлийг бүрдүүлэхэд төрийн 
дэмжлэг, бодлого, төлөвлөлтийг оновчтой 
зохион байгуулна.

Боловсролын үйлчилгээний тэгш, хүртээмжтэй, ээлтэй байдлыг нэмэгдүүлж мэргэжлийн өндөр 
мэдлэг, ур чадвар, хариуцлага бүхий хүний нөөцийг бүрдүүлнэ. . Хүүхэд залуучуудын язгуур эрх 
ашгийг хангаж, өрх гэр бүлийн хөгжил, боловсрол, тогтвортой байдлыг дэмжин, аж байдлыг 
сайжруүлах

10

Иргэн бүрийн эрүүл мэндийг хамгаалах, сэргийлэх, оношлох, эмчлэх замаар дундаж наслалтыг 
уртасгана. 6

Соёл спортын уйлчилгээг сайжруулна. 5
Хөдөлмөр эрхлэлтийг дэмжиж нийгмийн зорилтот бүлэг рүү чиглэсэн халамжийн үйлчилгээ 
хүртээмжийг нэмэгдүүлнэ.

4

Нийт 25

2
Төсөв,

санхүүгийн
бодлого

Оновчтой бодлого, хариуцлагатай төсөв 
хөтөлбөрийн хэрэгжилтийг хангах.

Төсвийн оновчтой бодлогыг хэрэгжүүлж, санхүүгийн боловсролыг дээшлүүлэх. 9

Нийт 9

3
Орон нутгийн 

өмчийн бодлого

Төрийн болон орон нутгийн өмчийн бодлого 
зохицуулалтыг оновчтой тодорхойлж, худалдан 
авах ажиллагаанд, ил тод нээлттэй үр ашигтай 
хэмнэлттэй байх зарчмыг хэрэгжүүлнэ.

Тендер шалгаруулалт, гэрээлэх ажиллагааг 100 хувь цахимжуулах замаар ил тод нээлттэй 
байдлыг хангаж, төрийн худалдан авах ажиллагааны бодлогоор дамжуулан орон нутгийн жижиг 
дунд үйлдвэрлэл эрхлэгчдийг дэмжинэ.

6

Орон нутгийн өмч хөрөнгийн эдийн засгийн үр ашгийг нэмэгдүүлнэ. 2

Нийт
8

4
Хүнс, хөдөө аж 
ахуйн бодлого

МАА, газар тариалангийн үйлдвэрлэлийн 
тогтвортои хөгжлииг хадгалж, үр ашгиин 
нэмэгдүүлэн хүн амыг эрүүл, аюулгүй хүнсээр 
тогтвортой хүртээмжтэй хангана.

Мал аж ахуйн салбарын хөгжлийг эрчимжүүлэх бодлого хэрэгжүүлэх
5

Мал сүргийг халдварт, паразит өвчнөөс урьдчилан сэргийлж, эрүүлжүүлэх
3

Нийт
8

5

Байгаль орчин 
аялал
жуулчлалын

бодлого

Ногоон хөгжпийн үзэл баримтлалд нийцүүлэн 
байгаль орчныг хамгаалж, тогтвортой аялал 
жуулчлалыг хөгжүүлнэ.

Ан амьтны нөөцийг зохистой ашиглах нутгийн иргэдэд түшиглэсэн хамгаалалтын менежментийг 
бий болгох

4

Байгальд ээлтэй бохирдолгүй үйлдвэрлэл үйлчилгээг нэмэгдүүлэх, хог хаягдлаас үзүүлэх сөрөг 
нөлөөг бууруулах 1

Нийт 5



□
2

6 Хот
байгуулалтын
бодлого

Хот байгуулалт орон сууцны талаар баримтлах 
бодлогыг тодорхой болгож, хүн амын ая тухтай, 
аюулгүй амьдрах нөхцлийг бүрдүүлнэ.

Бодлогын баримт бичигт тулгуурлан сум, суурин газрыг хөгжүүлэх
3

•
Нийт

2
7

Дэд бүтцийн 
бодлого

Иргэдийн ая тухтай амьдрах, хөгжих таатай 
орчинг бүрдүүлэх, дэвшилтэт технологи бүхий 

найдвартай дэд бутцийн сүлжээг өргөтгөнө.

Бодлогын баримт бичигт тулгуурлан дэд бүтцийн сүлжээг өргөтгөж, иргэдийн ая тухтай амьдрах,
зорчих боломжийг бүрдээлэх 5

Нийт 5

8

Хууль эрх зүйн 
хэрэгжилт, гэмт 
хэргээс урьчилан 
сэргийлэх 
бодлого

Бүх нийтийн эрх зүйн боловсролыг нэмэгдүүлснээр хууль тогтоомжийг бүрэн хэрэгжүүлэн, чин шударга, хариуцлагад суурилсан, хүнлэг төрийн 
байгууллагыг бэхжүүлж, иргэдийн амар тайван амьдрах нөхцөлийг хангаж, өсвөр үе, залуучуудад хүмүүжил, эх оронч үзлийг төлөвшүүлэн цэргийн 
албыг иргэний бахархал болгох бодлого баримтална. 7

Нийт 7
9 Иргэнд ойрхон 

төр хяналтын 
тогтолцоотой 
засаглалын 
бодлого

Төрийн үйлчилгээний чанар хүртээмжийг 
нэмэгдүүлж, төрийн албан хаагчдын мэдлэг ур 
чадварыг дээшлүүлж, гадаад хамтын 
ажиллагааны үр өгөөжийг сайжруулна.

2

Нийт 2

Дүн Нийт 72



1'1 «!>

20190

-р ху|

ХӨВСГӨЛ АЙМГИЙН ЦАГААН -ҮҮР СУМЫН ЭДИЙН ЗАСАГ, НИЙГМИЙГ 

2020 онд х ө гж ү ү л э х  ҮНДСЭН чиглэлийн тө сөл  

“ЗҮТГЭЛ ИТГЭЛ САНААЧИЛГЫГ ДЭМЖИХ ЖИЛ ” 2020 ОН

[ага^н-Ү^ сш ф  ЙтрК-ын/  

ы 12-р сарын И ш  өдрийн ээпжит

з ***■*
шдааны.(Р.-р тогтоолын хавсрйлт

2019.10.20 БУЛГАН

№

Урт болон 
дунд
хугацааны 
хөтөлбөр, 
бодлогын 
баримт бичиг

Хэрэгжүүлэх арга хэмжээ
Шалгуур үзүүлэлт

Шаардагдах хөрөнгийн хэмжээ 
/сая.төг/

2020 онд хүрэх түвшин, үр 
ДҮН Х

уг
ац

аа

Хариуцах эзэн

Ул
сы

н 
тө

сө
в

А
йм

ги
йн

 
О

Н
Х

С

С
ум

ы
н 

О
Н

Х
С

өс
өл

 
хө

тө
лб

өр
 

/б
ус

а^

О
Х

Н
О

НЭГ. НИЙГМИЙН ХӨ ПКЛИ ЙН  БОДЛОГО

Зорилго. Иргэн бүр эрүүл.боловсролтой, ажилтай орлоготой байх нөхцөлийг бүрдүүлэхэд орон нутгийн төр захиргааны байгууллагын дэмжлэг, бодлого, төлөвлөлтийг оновчтой болгоно.

Зорилт 1. Боловсролын үйлчилгээний тэгш, хүртээмжтэй, ээлтэй байдлыг нэмэгдүүлж, мэргэжлийн өндөр мэдлэг, ур чадвар, хариуцлага бүхий боловсон хүчний нөөц бүрдэнэ.

АЗДҮАХ- Сургуулийн 220 хүүхдийн хичээлийн байрыг 2020-2021 оны шинэ ЗДТГазар
1.2.6.8.36.104, ашиглалтанд оруулах. хичээлиин жилд ашиглалтад ЕБСургууль
1.2.6.8.36.105, Хөрөнгө оруулалтын бүрэн хүлээлгэн өгнө. 2020 онд 'Ган цаг’ ХХК

1.1 АХОТ гүицэтгэлээр
2017-2020
СЗДУАХ

Цэцэрлэг, сургуулийн багш болон эцэг Хамтын ажиллагаа сайжирч Эцэг эхчүүдийг бүрэн 2020 онд ЗДТГ азар
СЗДҮАХ эхчүүдийн хамтийн ажиллагааг сайжруулж төлөвшсөн байна /үйл хамруулсан байна. ЕБСургууль

1.2 хяналтын болон хамтран ажиллах дүрэм, ажиллагааны тайлангаар/ СӨБ
арга зүйн зөвлөмжийг хэрэгжүүлнэ



4

1.3
АЗДҮАХ-ийн

1.2

“Оюунлаг-Хөвсгөл” боловсролын хөгжлийн 
хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх ажлын төлөвлөгөө 

гаргаж хэрэгжүүлнэ
Төлөвлөгөөний хэрэгжилтээр Хөтөлбөр хэрэгжсэн байна

2020 онд здтг
ЕБС
СӨБ

1.4
^ЗДҮАХ-
14 .42 .111

100 Хүүхдийн дотуур байрны барилгын 
ажлыг дуусгаж ашиглалтанд оруулах

Хөрөнгө оруулалтын 
гүйцэтгэлээр

2020-2021 оны хичээлийн 
жилд байр ашиглалтанд 
орсон байна..

2020 онд ЗДТГ азар 

ЕБСургууль

1.5 АЗДҮАХ
5.5.74.

Монгол Улсын "Багшийн хөгжлийг дэмжих” 
тухай хуулийг хэрэгжүүлэх хөтөлбөрийн 
хүрээнд ЕБС-ийн болон СӨБ-ын багшийн 
хөгжлийн төвийг тохижуулж материал 
техник хэрэгсэлээр ханган багш ажлын 
байрандаа тасралтгүй хөгжих нөхцлийг 
бүрдүүлнэ

Сургалтанд хамрагдсан хүниР 
тоогоор Ур чадварт ахиц гарна.

2020 онд ЗДТГ азар 

ЕБСургууль

1.6 СЗДҮАХ ЭЕШ-ын онооны дунджийг 2 оноогоор 
ахиулсан багшийг урамшуулах

ЭЕШ хамрагдсан хүүхдийн 
онооны ахицаар

Мэргэжил эзэмших 
хүүхдийн чадвар 
нэмэгдсэн байна.

2020 онд

ЗДТГ азар 

ЕБСургууль

1.7 СЗДҮАХ

2019-2022 оныг хүртэл сургуулийг 
хөгжүүлэх мастер төлөвлөгөөнд гадаад 
хэлний гүнзгийрүүлсэн сургалттай сургууль 
болох зорилт тавсан тул гадаад хэлний 
лингфон кабинет байгуулах

Хөрөнгө оруулалтын 
гүйцэтгэлээр

Хэлний мэдлэг боловсрол 
дээшилж сурах орчин 
сайжирна.

2020 онд
ЗДТГазар

ЕБСургууль

1.8

СЗДҮАХ

Насан туршийн боловсролын үйл 
ажиллагааны бие даасан байдлыг хангах

Үйл ажиллагаааны 
хэрэгжилтээр

Иргэдийн оролцоо 
нэмэгдэнэ. 2020 онд

ЗДТГ азар 

ЕБСургууль

1.9

СЗДҮАХ
СӨБ-ын орчинд хүүхэд бүр өөрийн онцлог 
.бүтээлч үйл ажиллгаагаар хөгжих 
боломжийг бүрдүүлж.цэцэрлэгийн бие 
даасан байдал хамтын бүтээлч үйл 
ажиллагааг дэмжинэ.

Үйл ажиллагааны 
хэрэгжилтээр

Байгуулагын үйл 
ажиллагаа сайжирсан 
байна.

2020 онд

ЗДТГазар

Хүүхдийн
цэцэрлэг

1.10

СЗДҮАХ

ЕБС-ын халуун усны газарт их засвар хийж 
үйлчилгээг сайжруулах. Үйл ажиллагааны 

хэрэгжилтээр

Халуун усны орчин нөхцөл 
сайжирсан байна.

2020 он ЗДТГазар
ЕБСургууль

Зорилт 2. Иргэдийн эрхийг дээдэлсэн дэдний эрэлт хэрэгцээнд нийцсэн эрүүл мэндийн тусламж үйлчилгээг чанартай хүргэх



5

2.1 ЗДҮАХ-ийн 
1.1.1, МУЗГ- 
ын 2014 оны 
34 дугаар 
тогтоол

Сургууль, цэцэрлэгийн хүүхдүүдэд амны 
хөндийн эрүүл мэндийн боловсрол олгох, 
эрүүлжүүлэх арга хэмжээг үе шаттай зохион 
байгуулна

Зохион байгуулсан арга 
хэмжээний тоо, төрөл

Эрүүлжүүлэх арга 
хэмжээнд бүрэн 
хамруулна.

Жилийн
турш

•

Сумын ЭМТ 
ЕБСургууль

2.2. СЗДҮАХ Жилд нэгээс доошгүй удаа сумын нийт 
иргэдээ нарийн мэргэжлийн эмч нарын 
үзлэг оношилгоонд хамруулж.суурь өвчлөл 
болон хавдрын эрт илрүүлэлтэнд 
хамрүулна.

Хамрагдсан иргэдийн 
тоо.илрүүлсэн өвчлөлийн 
тоо.эрүүлжилтийн хувиар

Өвчлөлийн тоо буурсан 
байна хавдрын өвчлөл 
буурсан байна

2020 он ЗДТГ азар 
ЭМТөв

2.3 СЗДҮАХ Эмзггэйчүүдийн үзлэгийн өрөөг иж бүрнээр 
тохижуулна.

Хөрөнгө оруулалтын 
гүйцэтгэлээр

Эх хүүхдийн эндэгдэл 
эмэгтэйчүүдийн өвчлөл 
буурсан байна.

2020 онд ЗДТГ азар, 
СЭМТөв

2.4
АЗДҮАХ-ийн
13.33.33

Сумын ЭМТ-д Билиметр аппараттай болох 
/нярайн шарлалтыг хэмждэг/

Аппараттай болсон байна. Нярайн шарлалтыг тухай 
бүр хэмждэг болсон байна.

2020 онд здтг
эмт

2.5 СЗДҮАХ ЭМТ-ын байранд иж бүрэн засвар хийх 
зураг төсвийг бэлэн болгох.

Хөрөнгө оруулалтын 
гүйцэтгэлээр

Засвар үйлчилгээ хийх 
зураг төсөв бэлэн болсон 
байна.

2020онд здтг
эмт

2.6 СЗДҮАХ ШУА-ийн биологийн хүрээлэнтэй хамтран 
сумын нутаг дэвсгэрт ургадаг эмийн 

ургамлын нарийвчилсан судалгаа хийх

Г үйцэтгэлээр Ардын уламжлалт 
эмчилгээнд ашиглагдах 

эмийн ургамлын 
судалгаатай болсон байна.

2020онд здтг
эмт

Зорилт 3 . Соёлын байгуулагын орчин нөхцөлийг сайжируулах.соёлын өвийг хамгаалах баримтжуулах

3.1
СЗДҮАХ

Ардын язгуур урлаг.үндэсний спортыг 
хөгжүүлэх "Дэлгэр зун” ,орчин үеийн урлагыг 
сурталчлах, “Мөнгөн өвөл “наадмуудыг жил 
бүр зохион байгуулна

Оролцооны дүнгээр

Иргэдийн идэвхи 
оролцоо сайжирсан 
байна

2020 онд ЗДТГ азар 
Соёлын төв

3.2
СЗДҮАХ

Амжилт гаргасан багш .дасгалжуулагч, 
тамирчдыг журмын дагуу урамшуулна.

Тамирчдын гаргасан 
амжилтаар

Тамирчдын урам 
зориг, амжилт 

нэмэгдэнэ.
2020 онд

ЗДТГ азар

3.3 СЗДҮАХ Орон нутгийг судлах музейн сан хөмрөгийг 
нэмэгдүүлэх.соёлын төвийн өргөтгөлийн 
зураг төсвийг хийлгэх

Үйл ажиллагааны 
хэрэгжилтээр

Сан хөмрөг нэмэгдсэн 
байна.Зураг төсөвтэй 
болсон байна.

2020онд ЗДТГ
Соёлын төв

3.4.
СЗДҮАХ

Номын сангийн номын фондыг 
баяжуулах.хүүхэд залуучуудыг номтой 
нөхөрлүүлэх.аян өрнүүлэх.номоор 
дамжуулан хүмүүжлийн зөв чиг хандлага 
төлөвшүүлэх

Үйл ажиллагааны 
хэрэгжилтээр

Номын с а н т й н  
үйлчилгээ сайжирна.

2020 ЗДТГ Соёлын төв

3.5. СЗДҮАХ Соёлын төвийн техник тоног төхөөрөмжийг 
шинэчилж .ажиллах нөхцөл бололцоог 
сайжируулах.

Хөрөнгө оруулалтаар Тоног төхөөрөмж 
шинэчлэгдсэн байна.

2020 онд ЗДТГ 
Соёлын төв

Зорилт 4. Хөдөлмөр эрхлэлтийг дэмжиж нийгмийн зорилтот бүлэг рүү чиглэсэн халамжийн үйлчилгээ хүртээмжийг нэмэгдүүлнэ.



6

4.1 СЗДҮАХ

Орон нутгийн онцлогт тохируулан 
тогтвортой ажлын байр бий болгох.ажиллах 
хүчнийг хөгжүүлэх .хөдөлмөрийн зах 
зээлийн эрэлт нийлүүлэлтийг хангах.эдийн 
засгийн өсөлтийг бий болгоход дэмжлэг 
үзүүлнэ.

Үйл ажиллагааны хэрэгжилтээр
Өрхийн орлого 

нэмэгдсэн байна.

2020онд

•
ЗДТГазар
нийгмийн
ажилтан

4.2 АЗДҮАХ 
1.4.7.3.

Хувиараа хөдөлмөр эрхлэгч ,бүлэг 
нөхөрлөл байгуулан ажиллаж байгаа 
иргэдийн хөдөлмөр эрхлэлтийг дэмжиж, 
бүтээгдэхүүний борлуулалтыг нэмэгдүүлэх 
.сурталчилах зорилгоор борлуулалтын цэг 
ажиллуулах болон хөдөлмөрийн үзэсгэлэн, 
яармаг зохион байгуулна.

Хөдөлмөр эрхпэлтийг дэмжих 
сангийн хөтөлбөрийг зорилтот 

бүлэгт хэрэгжүүлнэ.

Бүлэг, нөхөрлөл, 
хоршооны хэлбэрээр 
ажиллаж байгаа 
иргэдийг ХЭДС-ийн 
хөнгөлттэй зээлд 
хамруулна.

2020онд

ЗДТГ азар
Халамжийн
мэгэжилтэн

4.3

СЗДҮАХ Хувиараа хөдөлмөр эрхэлж буй иргэдийг 
тоног төхөөрөмжөөр хангах, санхүүгийн 
дэмжлэг үзүүлэх ажлыг зохион байгуулна.

Үйл ажиллагааны хэрэгжилтээр Орлого нэмэгдэж ажил 
хийх боломжоор 
хангагдана.

2020онд ЗДТГ азар, 
халамж
үйлчилгээнийажи
лтан

4.4

СЗДҮАХ
Ахмад настнуудын аж байдлыг 
сайжируулах.тэдний эрүүл мэнд, насжилтыг 
дэмжих.халамж, хамгаалал.нийгмийн 
оролцоог нэмэгдүүлэн.амьдралын нөхцөл 
боломжийг сайжруулна.

Үйл ажиллагаань 
хэрэгжилтээр

Хүрч үйлчилсэн 
ахмадын тоо нэмэгдсэн 
байна. 2020 онд

ЗДТГазар,
халамж
үйлчилгээнийажи
лтан

ХОЁР. ТӨСӨВ САНХҮҮГИЙН БОДЛОГО
Зорилго . Оновчтой бодлого, хариуцлагатай төсөв хөтөлбөрийн хэрэгжилтийг хангах.

Зорилт 5. Санхүүгиин салбарын үйл ажиллагаанд үр ашигтай арга турш лагыг хэрэгжүүлж.чадавхийг бэхжүүлэх

5.1
АЗДҮАХ
4.4.255

Татварын эх үүсвэр болон ажлын байр 
нэмэгдүүлэх боломжтой салбаруудыг 
хөрөнгө оруулалт, зээлийн бодлогоор 
дэм жиж татвар төлөгч иргэн, аж ахуйн 
нэгжийн тоог нэмэгдүүлнэ.

Татвар төлөгч иргэн, аж 
ахуйн нэгжийн тоо нэмэгдсэн 
байна.

Татварын суурь бааз 
нэмэгдэнэ. 2020онд

ЗДТГазар, 
Татварын улсын 
байцаагч

5.2.

АЗДҮАХ
1.29.280.

Бүх шатны төсөв захирагчийн үйл 
ажиллагааны дотоод хяналт .эрсдлийн 
удирдлагын тогтолцоог бүрдүүлж төсвийн 
сахилга хариуцлагыг дээшлүүлнэ.

Төсөв захирагчдын үйл 
ажиллагаанд дотоод 
хяналт.эрсдпийн 
удирдлагын тогтолцоо 
нэвтэрсэн байна.

Дотоод хяналт жигдэрч, 
эрсдлийн түвшин 

буурсан байна.
2020 онд

здтг
Санхүү алба

5.3 АЗДҮАХ
1.8.259

Хөтөлбөр, үр дүнд суурилсан төсвийн 
төлөвлөлтийг хэрэгжүүлж, төлөвлөлтийн 
болон гүйцэтгэлийн программыг бүрэн 
нэвтрүүлнэ.

Төлөвлөлтийн 
програмуудаас авч нэгтгэн 
санхүүгийн албанд хүргэсэн 
байна.

Төлөвлөлтийн 
программ бүрэн 
нэвтэрсэн байна.

2020 онд ЗДТГазар, 
санхүүгийн алба

5.4
АЗДҮАХ
2.9.260

Бүх шатанд төсвийг үр ашигтай хэмнэлттэй 
байх бодлогыг хэрэгжүүлж, төсвийн 
хэтрэлтгүй ажиллана.

Төсвийн хэтрэлтгүй 
ажилласан байх

Төсвийн сахилга 
хангагдана.

2020 онд
СТСХ, бүх шатны 

төсөв захирагч

5.5 АЗДҮАХ
3.10.261

Орон нутгийн хөгжпийн хөтөлбөрийг 
хэрэгжүүлэхэд гадаад дотоодын төсөл 
хөтөлбөрийн хөрөнгийг татаж үр дүнтэй 
ашиглана.

Тухайн жилд гадаад 
дотоодын төсөл 
хөтөлбөрийн санхүүжилт 
хийгдсэн байх

Энэ нь нийгмийн 
салбарт болон ард 
иргэдийн амьдралд 
бодитой нөлөөлсөн 
байх

2020 онд
Засаг дарга



7

5.6
АЗДҮАХ
4.11.262

Төсвийн төлөвлөлтөнд иргэдийн оролцоог 
хангаж, нээлттэй ил тод тайлагнана.

Төсвийн төлөвлөлт 
гүйцэтгэл хяналтын 
тогтолцоонд иргэдийн 
оролцоо бүрэн хангагдах 
орчин нөхцөл бүрдсэн 
байна.

Ил тод байдал 
хангагдсан байна.

2020 онд
Бүх шатны төсөв 

захирагч 
ЗДТГ азар

5.7. Монгол
улсын

Статисткийн
салбарыг
хөгжүүлэх
үндэсний
хөтөлбөр

Хүн ам орон сууцны ээлжит тооллогыг 
сумын хэмжээнд зохион байгуулах.Мал 
тэжээвэр амьтдын тооллого, малын түүвэр 
судалгааг явуулах

Хамралтын хувь Бодит судалгаа гарсан 
байна.

2020онд

здтг
Санхүү алба

5.8. АЗДҮАХ
1.32.283

Нийгмийн даатгалын хууль тогтоомжийг 
сурталчилах, малчид хөдөө аж ахуйн 
салбарт ажиллагсад, хувиараа хөдөлмөр 
эрхлэгчдийг даатгалд хамруулж, нийгмийн 
даатгалд шинээр хамрагдах ажил олгогч, 
даатгуулагчийн тоог нэмэгдүүлнэ.

Хамрагдалтыг нэмэгдүүлсэн 
байна

Ард иргэдийн тэтгэвэр 
тэтгэмж авах болон 
нийгмийн харилцаанд 
оролцох эрх өргөжинө.

2020 онд

Нийгмийн
даатгалын
байцаагч

5.9
АЗДҮАХ

4.35.286

ЭМД-ын хуулийн хэрэгжилтийг зохион 
байгуулж.иргэдийг даатгалд 
хамруулж.эрүүл мэндийн тусламж 
үйлчилгээ бүрэн авах нөхцөл бүрдүүлнэ.

Иргэдийг идэвхтэй 
хамруулсан байх

ЭМ-ийн тусламж 
үйлчилгээ авах боломж 
бүрдэнэ.

2020онд

ЭМТөв
Нийгмийн

даатгалын
байцаагч

ГУРАВ. ОРОН НУТГИЙН ӨМЧИЙН БОДПОГО

Зорилго. Худалданавах ажиллагааг ил тод, нээлттэй, үр ашигтай, хэмнэлттэй байх зарчмы г хэрэгжүүлж,улс болон орон нутгийн төсвийн хөрөнгийг үр өгөөжтэй байх арга хэмжээг
авч ажиллана.

Зорилт 6. Тендер шалгаруулалт, гэрээний хэрэгжилтийн талаархи мэдээллийг олон нийтэд сурталчлах, төрийн болон төрийн бус байгуулагуудтай нягт хамтран ажиллана.

6.1 АЗДҮАХ
1.12.265

Захиалагч тендерт оролцогч байгууллагын 
ажилтнуудын худалдан авах ажиллагаа 
зохион байгуулах, мэргэжлийн ур чадварыг 
дээшлүүлэх, иргэдэд хууль сурталчилах 
сургалтыг 2-оос доошгүй удаа зохион 
байгуулна.

5-аас доошгүй хүнийг 
сургалтанд хамруулсан 

байна.

Иргэд, олон нийтийн 
идэвх оролцоо 
нэмэгдэнэ.

2020 онд здтг

6.2 АЗДҮАХ
2.13.266

Худалдан авах ажиллагаа зохион 
байгуулах, хэрэгжүүлэх, хяналт тавих чиг 
үүрэг бүхий ажилтнууд иргэдийг худалдан 
авах аЖиллагаанд мэргэшүүлнэ.

10-аас доош гүй мэргэшсэн 
ажилтан бэлтгэнэ.

Мэргэшсэн ажилтныг 
бэлтгэснээр сум, 
байгууллагын 
үнэлгээний хороонд 
ажиллах хүний нөөц 
хангагдана.

2-р
улирал

здтг

6.3 АЗДҮАХ
6.17.270

Төрийн байгууллага, орон нутгийн өмчит аж 
ахуйн нэгжүүдийн худалдан авах 
ажиллагааны хэрэгжилт, гүйцэтгэлд хяналт 
тавих тогтолцоог сайжруулна..

Худалдан авах бараа, ажил, 
үйлчилгээний чанар байдалд 
хяналт, үнэлгээ өгөх

Нийлүүлэлт чанартай 
болно. 2020 он здтг



8

6.4 АЗДҮАХ
4.15.268

Худалдан авах ажиллагааг 100 хувь 
цахимжуулж, худалдан авах ажиллагаанд 
цахим гэрээ, цахим дэлгүүрийн систем, 
ерөнхий гэрээ нэвтрүүлнэ

Бараа, ажил, үйлчилгээ 
нийлүүлэгчийг сонгох тендер 
шалгаруулалт-ыг 100 хувь 
цахим системд орно.

Шударга ил тод байдал 
хангагдана. 2020 он

*
Сумын ЗДТГ

6.5 АЗДҮАХ
5.16.269

Тендер шалгаруулалтанд дотоодын давуу 
эрх тооцох замаар орон нутагт бүртгэлтэй 
аж ахуйн нэгжүүдийг сонгон шалгаруулж 
төрийн байгуулагад бараа, ажил, үйлчилгээ 
нийлүүлэх эрх олгоно

Орон нутгийн аж ахуйн 
нэгжүүдийг тендерт 
шалгаруулсан байх

Аймаг сум дахь ААН- 
ийн санхүүгийн чадвар 
нэмэгдэнэ. 2020 он

ЗДТГ болон 
төрийн болон 
орон нутгийн 
өмчит ААН-ийн 
удирдлага

6.6
АЗДҮАХ
7.18.271

Улс, орон нутгийн төсвийн урсгал болон 
хөрөнгийн зардлаар худалдан авах бараа, 
ажил, үйлчилгээний нийлүүлэлт, гүйцэтгэлд 
иргэд, олон нийт хяналт тавих нөхцлийг 
бүрдүүлж ашиг хүртэгч иргэдээс сэтгэл 
ханамжийн судалгаа авч үр дүнг тооцно.

-Сэтгэл ханамжийн 
судалгааны үр дүнг дүгнэж, 
үнэлэлт өгнө.

Нээлттэй байдал 
хангагдаж ажил 
үйлчилгээнд чанарын 
ахиц гарна. 2020 он

здтг
Иргэн
ААН

Зорилт 7. Орон нутгийн өмчийн хариуцлагын тогголцоог боловсронгуй болгож эзэмшил,ашиглалт,хадгалалт хамгаалалтыг сайжируулна.

7.1 АЗДҮАХ
1.19.272

Орон нутгийн хөгжлийн сангийн 
зарцуулалтыг үр дүнтэй , иргэдэд нээлттэй 
, ил тод болгоно.

Хөрөнгө оруулалтын үр 
дүнгээр.

Сангийн зарцуулалт, үр 
дүн сайжирна

2020 онд
ЗДТГазар,

7.2 АЗДҮАХ
2.20.273.

Байгуулагын дарга эрхпэгч нартай нартай 
өмч эзэмшилийн гэрээ байгуулж үнэлж 
дүгнэх ажлыг зохион байгуулна.

Гэрээ байгуулна. Өмч эзэмшлийн 
хариуцлага сайжирсан 
байна.

2020онд здтг
Албан

байгууллага
ДӨРӨВ. ХҮНС, ХӨДӨӨ АЖ АХУИН САЛБАРЫН БОДЛОГО

Зорилго.МАА ,Газар тариалангийн үйлдвэрлэлийн тогтвортой хөгжлийг ха д га л ж , үр ашгийг нэмэгдүүлэн хүн амыг эрүүл.аюулгүй хүнсээр тогтвортой хүртээмжтэй хангана.

Зорилт 8 Үйлдвэрлэл, хүнсний ногоог тариалах, ААН.Мал аж ахуйг эрчимжүүлэх бодлого хэрэгжүүлнэ.

8.1. СЗДҮА
Хөтөлбөр

Төмс хүнсний ногоо тариалах, жимс 
жимсгэнэ ургуулах чиглэлээр аж ауй 
эрхэлдэг иргэн ,аж ахуйн нэгжийн 
бүтээгдэхүүний борлуулалтыг дэмжих , 
иргэдэд эрүүл баталгаатай хүнсний 
бүтээгдэхүүн нийлүүлэх , худалдан 
борлуулах сүлжээнд холбож зуучлан туслах

Эрэлт нийлүүлэлт Цэвэр эко бүтээгдэхүүн 
нийлүүлнэ.

2020 онд

МЭҮТ-ийн
мэргэжилтэн

8.2. СЗДҮА
Хөтөлбөр

Цөцгийн тос болон сүүн бүтээгдэхүүнээр 
цагаан идээний жижиг цех, мах бэлтгэж, 
боловсруулах цех эрхлэх ажлыг дэмжинэ.

Үйл ажиллагааны 
хэрэгжилгээр

Зах зээлээ олсон 
тогтвортой байх

2020 онд

МЭҮтасгийн
мэргэжилтэн

8.3. АЗДҮА
Хөтөлбөр

Өөрийн сумандаа өсгөн үржүүлж байгаа 
үүлдэр, омгийн малын удмын санг 
хамгаалах.Нутгийн шилмэл омгийн үхэр 
сүргийг бий болгох

Борлуулалт захиалгаар Мал сүргийн бүтэц 
сайжирсан байна 2020 онд

здтг
МЭҮтасгийн
мэргэжилтэн



9

8.4. СЗДҮАХ Зах зээлд худалдан борлуулах мал сүргийг 
ээмэгжүүлж.бүртгэлжүүлнэ.

Гүйцэтгэлээр. Зах зээлд 
борлуулагдаж байгаа 
бүтээгдэхүүний гарал 
үүсэл тодорхой болж 
чанарт ахиц гарна.

2020 онд з д т г
МЭҮтасгийн 
мэргэжилтэн, 
Багийн Засаг 
дарга нар

8.5. УИХ-ын
2015-оны
104-р
тогтоол

Төрөөс ХХАА-н талаар баримтлах бодлогыг 
хэрэгжүүлэх аймгийн дэд хөтөлбөрийн 
хэрэгжилтийг ханган ажиллах.

Салбарын үйл ажиллагааны 
тогтвортой байдлыг хангана.

Шалгуур үзүүлэлтийг 
хангасан байна.

2020 онд з д т г
МЭҮТ-ын

мэргэжилтэн

Зорилт 9. Мал аж ахуйн сапбарын хөгжлийн эрчимжүүлэх бодлого хэрэгжүүлэх
9.1 СЗДҮАХ Малын ЭМ-ийг хамгаалах тухай хуулийг 

хэрэгжүүлж сумын мал сүргийг 
вакцинжуулалтанд бүрэн хамруулж паразит 
өвчнөөс урьдчилан сэргийлнэ.

Үйл ажиллагааны 
хэрэгжилтээр

Урьдчилан сэргийлэх 
вакцинжуулалт цаг 
хугацаанд хийгдсэн 
байна.

2020 онд з д т г
МЭҮТ 

Арцарам ХХК
9.2 СЗДҮАХ Малын гоц халдварт өвчин гарсан аймаг, 

бус нутгаас мал оруулахгүй байх, малын 
шилжилт хөдөлгөөн хийхгүй хориг арга 
хэмжээ авна.

Цаг тухай бүрт Халдварт өвчин 
гараагүй байх. 2020 онд

з д т г
МЭҮТ

9 3 СЗДҮАХ Малын генетик нөөцын тухай ,малын эрүүл 
мэндийн тухай хууль гарсантай 
холбогдуулан суманд орон тоо бүтцийг 
зохион байгуулна.

Үйл ажиллагааны 
хэрэгжилтээр

Нэгж байгуулагдаж үй 
ажиллагаа жигдэрч үр 

дүн гарсан байна

2020 онд з д т г
МЭҮТ

ТАВ. БАИГАЛЬ ОРЧИН, АЯЛАЛ ЖУУЛЧЛАЛЫ Н БОДЛОГО

Зорилго: Байгалийн нөөц баялгийг хамгаалах, нөхөн сэргээх.зохистой ашиглах бодлогыг хэрэпкүүлж ,аялал жуулчлалыг тогтвортой хөгжүүлнэ.

Зорилт 10: Ойн нөөцийг хамгаалах, үр өгөөжтэй тогтвортой ашиглах, нөхөн сэргээх бодлогыг хэрэгжүүлнэ.

10.1 Биологийн 
төрөл 
зүйлийг 
хамгаалах нь

Хууль бус ан агнууртай тэмцэх ажлыг 
эрчимжүүлэх

Хууль бус ан агналт
зогсоно.

Ан амьтан өсөж 
агнуурийн нөөц 
нэмэгдэнэ.

Жилийн
турш БОТХБТ

10.2 СЗДҮАХ Ан амьтан нутагжуулах, тоо толгойг 
нэмэгдүүлэх.өсөж үржих бололцоог 
бүрдүүлэх, ангийн нөхөрлөл байгуулах 
ажлыг үе шаттай эхпүүлнэ.

Тайван амьдрах нөхцөл 
бүрдсэн байна.

Иргэд энэ талаар 
тодорхой ойлголттой 
болж хамгаалах сэтгэл 
төрдөг болно.

Жилд ЗДТГазар
БОТХБТ

10.3 СЗДҮАХ Аялал жуулчлалын чиглэлээр идэвхитэй 
үйл ажиллагаа явуулж, соёл урлаг, спорт, 
олон нийтийн арга хэмжээг тогтмол зохион 
байгүулна .

Үйл ажиллагааны 
хэрэгжилтээр

Аялал жуулчлалын 
эвент арга хэмжээний 
тоо нэмэгдэж, үйл 
ажиллагаа тогмолно.

2020 онд
Сумын соёлын 
төв, албан 
байгууллагууд

10.4 АЗДҮАХ Сургуулийн өмнөх болон ерөнхий 
боловсролын сургуульд ойг зүй зохистой 
ашиглах , хамгаалах , нөхөн сэргээх 
талаар анхан шатны мэдлэг олгоно.
Бүх нийтийг ойг хамгаалах , нөхөн сэргээх 

, зохистой ашиглах сургалт , 
сурталчилгаацц хамруулах ажлыг зохион 
байгуулах.

Цэцэрлэг сургуулийн 
хүухдүүд хамрагдсан байна

СӨБ болон ЕБС —ийн 
сурагчид экологийн 
анхан шатны мэдлэгтэй 
болсон байна. 2020 онд

ЗДТГ
ЕБС
СӨБ



10

Зорилт 11: Байгальд ээлтэй бохирдолгүй уйлдвэрлэл үйлчилгээг нэмэгдүүлэх, хог хаягдлаас үзүүлэх сөрөг нөлөег бууруулах
11.1 СЗДҮАХ Хог хаягдлыг эхүүсвэр дээр нь ангилан 

ялгаж хэвшүүлэх хогын нэгдсэн цэгийг эмх 
цэгцтэй болгох.хог хаягдалын бүлгайн 
ажиллах нөхцөл боломжийг бүрдүүлэх, 
арга хэмжээ авна.

Менежмент сайтай болсон 
байна.

Хогтүй эко орчин 
бүрдүүлэх

2020 онд ЗДТГ азар

ЗУРГАА. ХОТ БАЙГУУЛАЛТЫ Н БОДЛОГО
Зорилго: Хот байгуулалт, орон сууцны талаар баримтлах бодлогыг тодорхой болгож, хүн амын ая тухтай, аюулгүй амьдрах нөхцлийг бүрдүүлнэ.

Зорилт 12. Бодлогын баримт бичигт тулгуурлан сум, суурин газрыг хөгжүүлэх

12.1

СЗДҮАХ

Сумын төвд зөвшөөрөлгүй олгогдсон газрыг 
журамлах, нийтийн эзэмшилийн гудамж 
талбайг чөлөөлж, явган хүний гарц гаргах, 
авто машины зорчих хэсгийг чөлөөлж 
гудамж талбайн эмх цэгцийг сайжруулах.

Ажлын гүйцэтгэлээр Гудамж талбайн эмх 
цэгц сайжирсан байна.

2020 онд Булган ЗД 
Газрын даамал

12.2 АЗДҮАХ Өвөлжөө, хаваржааны газрыг мэдээллийн 
санд бүртгэж кадастрт бүрэн оруулна.

Гүйцэтгэлээр Газраа эдийн засгийн 
эргэлтэнд оруулах 
боломж үүснэ.

2020 онд
ЗДТГ
Газрын даамал

12.3. АЗДҮАХ
5.11.383.

Сумын төвийн нийтийн эзэмшилийн зам 
гудамж хорооллыг шаардлага хангасан 

гэрэлтүүлэгтэй болгох.

Гүйцэтгэлээр Иргэдийн аюулгүй ая 
тухтай орчинд амьдрах 

боломж бүрдэнэ.

2020 онд ЗДТГ 
Газрын даамал

ДОЛОО. ДЭД БҮТЦИИН БОДЛОГО

Зорилго: Иргэдийн ая тухтай амьдрах, хөгжих таатай орчинг бүрдүүлэх, дэвшилтэт технологи бүхий найдвартай дэд бүтцийн сүлжээг өргөтгөнө

Зорилт 13. Бодлогын баримт бичигт тулгуурлан дэд бүтцийн сүлжээг өргөтгөж, иргэдийн ая тухтай амьдрах, зорчих боломжийг бүрдээлэх

13.1 СЗДҮАХ Сумын нийтийн халуун усныг барьж 
ашиглалтан оруулах

Гүйцэтгэлээр 2020онд ЗДТГ

13.2
СЗДҮАХ

Халхан гол дээр бага оврын техник зорчих 
модон гүүр барих Гүйцэтгэлээр

Иргэдийн осол аюулгүй 
зорчих нөхцөл боломж 
бүрдэнэ

2020 онд Засаг дарга 
ЗДТГ азар

13.3 СЗДҮАХ Хээггийн даваа Зүүн зайвар Хэрээтийн 
давааны зам засварын ажлыг үргэлжлүүлэн 

засварлана.

Гүйцэтгэлээр Иргэдийн осол аюулгүй 
зорчих нөхцөл боломж 
бүрдэнэ

2020 Засаг дарга

13.4 СЗДҮАХ 320 хүүхдийн хичээлийн байр.спорт заалны 
барилгийн зураг төсвийг бэлэн болгох

Гүйцэтгэлээр Хүүхдийн сурч 
боловсрох таатай 
орчин бүрдэнэ.

2020 Засаг дарга 
ЕБС

13.5 СЗДҮАХ Үйлдвэрлэлийн хороололд 10 мгвт ЦДАШ 
татна.

ГҮйцэтгэлээр Айл өрх албан 
байгуулагуудын эрчим 
хүчний хэрэгцээ 
хангагдана.

2020 Засаг дарга

НАЙМ. ХУУЛЬ, ЭРХ ЗҮЙН ХЭРЭГЖИЛТ, ГЭМТ ХЭРГЭЭС УРЬДЧИЛАН СЭРГИЙЛЭХ БОДЛОГО

Зорилго: Бүх нийтийн эрх зүйн боловсролыг нэмэгдүүлснээр хууль тогтоомжийг бүрэн хэрэгжүүлэн, чин шударга, хариуцлагад суурилсан, хүнлэг төрийн байгууллагыг бэхжүүлж, иргэдийн амар 
тайван амьдрах нөхцөлийг хангаж, өсвөр үе, залуучуудад хүмүүжил, эх оронч үзлийг төлөвшүүлэн цэргийн албыг иргэний бахархал болгох бодлого баримтална.



11

14.1.
АЗДҮАХ

Иргэдийн эрх зүйн боловсролыг 
дээшлүүлэх “ЭРХ ЗҮЙН ХӨТӨЧ" 
хөтөлбөрийг үргэлжлүүлэн хэрэгжүүлнэ Хэрэгжилтээр

Хөтөлбөрийг үе 
шаттайгаар 
хэрэгжүүлж, нийт хүн 
амын 15 хувийг 
хамруулна.

2020 онд
»

ИТХ
Нийгмийн
ажилтан

14.2
АЗДҮХ

Эрх зүйн сургалт сурталчилгаа хариуцсан 
мэргэжилтнийг чадавхжуулах сургалтанд 
хамруулж, “Эрх зүйн хөтөч ” багийн үйл 
ажиллагааг эрчимжүүлнэ. Хэрэгжилтээр

Иргэдийн эрх зүйн
боловсролын
түвшингээр 2020 онд

14.3 Архидан 
согтуурах- 
тай тэмцэх 
тухай хууль, 
АЗДҮАХ

Архигүй- амгалан амьдрал” тусгай 
төлөвлөгөөт арга хэмжээг үргэлжлүүлэн 
зохион байгуулж, үр дүнг тооцно.

Хэрэгжилтээр

Архихэрэглэдэггүй, баг, 
байгууллага, гэр 
бүлийн тоо нэмэгдэж, 
соггууруулах ундааны 
зүй зохистой хэрэглээг 
төлөвшүүлнэ 2020 онд

ИТХ
ГХУСЗ

14.4 Гамшгаас 
хамгаалах 
тухай хууль, 
АЗДҮАХ

Гамшгаас хамгаалах урьдчилан сэргийлэх 
сургалт сурталчилгааны ажлыг зохион 
байгуулна. Хэрэгжилтээр

Иргэдийн гамшгаас 
хамгаалах мэдлэг 
дээшилнэ 2020 онд

ЗДТГ

14.5 Монгол 
улсын 
Хилийн 
тухай хууль, 
АЗДҮАХ

Хил хамгаалах үйл ажиллагаанд үүрэг 
гүйцэтгэх чадавх бэлэн байдлыг 
нэмэгдүүлэх зорилгоор боломжтой бүхий л 
чиглэлээр хамтарч ажиллана

Үйл ажиллагаагаар

Хилхамгаалах ажилд 
ахиц гарч, шуурхай 
байдал хангагдана

2020 онд
здтг
Хилийн застав 
Цагдаагийн хэсэг

14.6. СЗДҮАХ
Төрийн албан хаагчдыг НЭЭЛТТЭЙ 
шалгаруулж ажилд авдаг жишиг тогтооно

Үйл ажиллагаагаар Иргэд мэдээллээр 
хангагдаж ажлын 
байрыг нэмэгдүүлдэг 
болсон байна

2020 онд
ЗДТГ
Албан
байгууллага

14.7. СЗДҮАХ Төрийн албан хаагчдын дунд нийтийн 
сонсголыг үр дүнтэй зохион байгуулж 
хэвшүүлнэ.

Улирал тутам Ажлын сахилга 
хариуцлага сайжирна.

2020 онд Сумын ИТХурал 
ЗДТГ

ЕС.ИРГЭНД ОИРХОН ТӨР ХЯНАЛТЫН ТОГТОЛЦООТОЙ ЗАСАГЛАЛЫ Н БОДЛОГО  
Зорилго:Төрийн үилчилгээний чанар хүртээмжийг нэмэгдүүлж, төрийн албан хаагчдын мэдлэг ур чадварыг дээшлүүлж, гадаад хамтын ажиллагааны үр өгөөжийг нэмэгдүүлнэ.

15.1. АЗДҮАХ
2.2.508.

Төрийн байгуулагуудад үйлчилгээний 
стандарт нэвтрүүлэх

Чанарын удирдлагын 
тогтолцоо 1509001:2015 
нэвтэрч эхэлсэн байна.

Стандартын дагуу үйл 
ажиллагаа явагдаж 
эхэлсэн байна.

2020 онд ЗДТГ
Албан

байгуулагууд

15.2 СЗДҮАХ Сумын ЗДТГазрын барилгыг барих 
хөрөнгийн эх үүсвэрийг улсын төсөвт 
суулгуулах.барилгийн ажпыг эхпүүлэх-.

Үр дүнгээр

■ т -  , . . .

Албан хаагчдын 
ажиллах нөхцөл 
бүрдсэн байна.

2020 онд ИТХурал,
здтг

ТӨ СЛИЙГ НЭГТГЭСЭН: СУМЫН ЗАСАГ ДАРГЫ Н О РЛ0ГЧ 

ХЯНАСАН: СУМЫН ЗАСАГ ДАРГА

Ш.ПҮРЭВДАВАА

Д.ДАЛАЙ

к,..:___


